

PROCEDURA DI GARA

Per la Fornitura prodotti alimentari per la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado dei comuni di Montevarchi, San Giovanni Valdarno e Terranuova Bracciolini

Informazioni rese ai sensi del punto "J. CHIARIMENTI" del Bando di gara

RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI ALLA DATA DEL 18 Gennaio 2013

QUESITO n.1:

Lotto pasta alimentare- Riso biologico e non

Cosa si intende per pasta all'uovo confezione da 1Kg kg. 300?

RISPOSTA:

Si tratta di pasta fresca all'uovo in confezioni da kg.1 nei formati : Tagliolini e Tagliatelle (h.1 cm)

QUESITO n.2:

.....Vorrei sapere la frequenza delle consegne nei due centri di cottura indicati ossia se è settimanale, bisettimanale oppure con frequenza maggiore e se la frequenza cambia a seconda del lotto di partecipazione.

RISPOSTA:

Come indicato all'Art.25 – Consegna dei Prodotti del Capitolato Speciale di Appalto :

"L'Impresa avrà l'obbligo di consegnare la merce nelle seguenti sedi

- Centro cottura VIA ADIGE SNC - 52028 TERRANUOVA BRACCIOLINI AR
- Centro cottura VIA AMENDOLA 6 - 52025 MONTEVARCHI AR

La consegna dovrà essere effettuata esclusivamente nei giorni di lunedì e mercoledì, obbligatoriamente dalle ore 07.30 alle ore 08.00. Resta inteso che, in caso di urgenza per circostanze imprevedibili e sopravvenute, la consegna dovrà essere effettuata in qualsiasi giorno della settimana, dal lunedì al venerdì. In caso di festività infrasettimanali o di rientro da un periodo di vacanze scolastiche, potranno essere eccezionalmente concordati giorni e/o orari di consegna diversi da quelli sopra indicati". La consegna ha quindi frequenza settimanale. Si ricorda che la gara ha ad oggetto un lotto unico ed indivisibile ai sensi della lettera C. del Bando.

QUESITO n.3:

.....è possibile conoscere le condizioni economiche che state attualmente pagando per i vari generi alimentari in maniera da valutare più adeguatamente la nostra proposta.

RISPOSTA:

Ai fini di una corretta valutazione della proposta da eventualmente presentare, si ritengono idonee ed esaustive le informazioni contenute nella lex specialis di gara che, sola, governerà le modalità di gestione del successivo rapporto contrattuale.

Si rinvia, quindi, alle previsioni di cui alla lettera K. del Bando, relativamente all'importo previsto a base di gara per ciascuna tipologia di prodotto da fornire, e all'articolo 10 del Capitolato Speciale di Appalto in tema di "Pagamenti".

QUESITO n.4:

.....Al punto g) si richiede il seguente requisito: di aver eseguito nell'ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del presente bando (2009-2011), massimo 3 (€) contratti nei confronti di soggetto/i pubblico/i relativo/i alle forniture oggetto del presente appalto....

Cosa si intende per soggetto pubblico?

Una fondazione ONLUS (nella fattispecie casa di riposo) è considerata Soggetto Pubblico?

RISPOSTA:

Per soggetto pubblico si intende il soggetto la cui compagine sociale sia costituita da soci pubblici. Tale requisito deve essere verificato nei singoli casi di specie, non potendosi astrattamente conoscere la composizione della compagine sociale di una non qualificata Fondazione Onlus.

QUESITO n.5 :

.....la base d'asta pari a € 760.809,30 riferita ai tre anni di fornitura è superabile o è il limite massimo tassativo?

RISPOSTA:

Secondo la consolidata posizione dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici e della giurisprudenza, vige il divieto di presentazione di offerte in aumento rispetto all'importo a base di gara, divieto sussistente qualunque sia il criterio di aggiudicazione della gara e, pertanto, valevole anche nel caso di appalti da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa. Tale divieto è sotteso al concetto del prezzo a base di gara come limite massimo spendibile da parte della stazione appaltante. Ne consegue che, nella procedura di cui al Bando in oggetto, i concorrenti potranno spingersi solo fino all'offerta di un prezzo massimo pari a quello a base di gara (ovvero ribasso pari a zero).

QUESITO n.6 :

Mi sarebbe utile conoscere il marchio delle verdure congelate che utilizzate perché abbiamo difficoltà a reperire le taccole nazionali.....

RISPOSTA:

Non ci è possibile indicare alcun marchio, in quanto trattasi di verdura introdotta per la prima volta nell' anno scolastico in corso e che verrà utilizzato nel menù estivo a partire dal prossimo Aprile 2013.

QUESITO n.7 :

Non riesco a trovare merendine che contemporaneamente non contengano glutine, latte e uva. Le trovo senza glutine ma con latte e uova oppure senza latte e uova ma con il glutine. Ha qualche suggerimento da darmi magari indicandomi il prodotto che state utilizzando attualmente. Altrimenti avrei trovato dei biscotti che hanno questa caratteristica ma non merendine. Si tratta dell'ultima voce richiesta nel modulo dei prodotti per diete speciali.

RISPOSTA:

Il prodotto da noi utilizzato attualmente (senza glutine- senza latte e senza uova) è il seguente :

Rice & Rice ditta PROBIOS SRL.

QUESITO n.8 :

Nella parte amministrativa delle dichiarazioni viene elencata una serie di attestazioni da rilasciare scandita numericamente. Fra queste dichiarazioni rientrano situazioni giuridiche a priori escluse dalla dichiarazione precedente; esempio se dichiaro il punto ii) di pag.12 del bando escluso il punto iii) stessa pagina medesimo bando. Solitamente fra le due dichiarazioni si dovrebbe frapporre un "oppure", non trovandolo e dichiarando ovviamente una sola situazione chiedo se la seconda debba essere completamente omessa (e in questo caso risulta sfalsata la numerazione della dichiarazione rispetto a i vostri punti) oppure se debba essere inserita ugualmente nel testo della dichiarazione e barrata.

RISPOSTA:

Il Bando prescrive, al punto O. comma 1, le seguenti dichiarazioni : *"... (ii) che nei suoi confronti non è pendente procedimento per l'applicazione di una delle misure di prevenzione ... (Nota bene: ...);*

(iii) che, anche in assenza di un procedimento per l'applicazione di una misura di prevenzione o di una causa ostativa di cui al punto (ii), ... non ha omesso... (Nota bene:...)"

Le due dichiarazioni non si escludono quindi a vicenda, ma si riferiscono a due situazioni (l'assenza del procedimento di cui al (ii) e l'ulteriore condizione di cui al (iii) che esiste in assenza di quel procedimento) che si integrano a vicenda."

QUESITO n.9 :

Il Prosciutto Toscano DOP può essere sostituito con un Parma DOP oppure deve essere necessariamente Toscana ed inoltre DOP?

RISPOSTA:

Confermiamo che , come da lex specialis di gara, e segnatamente in base alla Scheda per l'offerta economica il Prosciutto richiesto è del tipo Toscano DOP.

QUESITO n.10 :

Al punto (iii) e (v) pag 12-13 del Bando di gara si chiede che il legale rappresentante e, solo per il punto (iii), ciascun soggetto tenuto ai sensi di legge dichiarino:

(iii).....pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto legge 13 maggio 1991,n152, convertito, con modificazioni. Dalla legge 12 luglio 1991,n. 203, non ha ommesso, fuori dai casi previsti dall'articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n.689, di aver denunciato i fatti all'autorità giudiziaria;

(v) he non è stato ommesso un provvedimento di cui al precedente punto (iv) nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione del presente Bando (ovvero l'indicazione dei provvedimenti emessi e delle misure adottate dall'operatore economico concorrente per la completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata);

Nel caso in cui i soggetti tenuti a rendere tale dichiarazione ai sensi di legge non rientrino nelle fattispecie suddette (es. non sono stati vittima dei reati previsti e nessun socio è cessato dalla carica l'anno precedente....), i punti succitati possono essere ommessi, oppure devono essere riportati "barrati" all'interno della dichiarazione?

RISPOSTA:

Nel caso in cui i soggetti tenuti a rendere tale dichiarazione ai sensi di legge non rientrino nelle fattispecie suddette si chiede di riportare la dichiarazione modificata in base alle circostanze effettive da dichiarare (es. il soggetto XY – tenuto per legge alla dichiarazione- non è stato vittima.....)

QUESITO n.11 :

Chiedo conferma del quantitativo presunto dei pinoli da Kg.1 pari a 170Kg annui.

RISPOSTA:

Confermiamo il quantitativo presunto di Kg. 170 annui per i pinoli in confezione da kg.1.